
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-777 del 04/11/2021

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  della 
fornitura di n.5 termoigrometri e anemometri Vaisala per 
il  ripristino delle  stazioni della rete agrometeorologica e 
meteorologica urbana RIRER CIG   Z7733A8D9F.

Proposta n. PDTD-2021-814 del 04/11/2021

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Sala Operativa E Centro Funzionale

Dirigente proponente Dott. Nanni Sandro

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  04  (quattro)  novembre   2021  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima.  Affidamento  diretto  della  fornitura di  n.5 

termoigrometri e anemometri Vaisala per  il  ripristino delle stazioni della rete 

agrometeorologica e meteorologica urbana RIRER CIG   Z7733A8D9F.           

VISTO:

-  la D. D. G. n. 139 del 30/12/2020: " Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione del-

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2021-2023, del Piano Investimenti 2021-23, del Bilancio economico preventivo per l’eserci-

zio 2021, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2021."

- la D. D. G. n. 140 del 30/12/2020: "Direzione Amministrativa. Servizio Amministrazione Bi-

lancio e Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di 

esercizio e investimenti per l’anno 2021 ai centri di responsabilità dell’Agenzia per la Pre-

venzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna."

-  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 111 del 13/11/2019;

-        il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

Delibera del Direttore Generale n. 114 del 23/10/2020;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

s.m.i.;

- il Decreto Legge n. 76  del 16 luglio 2020  “Misure urgenti per la semplificazione e l'innova-

zione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- il Decreto Legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resi-

lienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, convertito in legge 29/07/2021 n. 108;

- l’art. 7 comma 2 del D.L. n. 52 del 2 maggio 2012 ( convertito in legge 6 luglio 2012, n. 135) 

di  modifica  dell’art.1, comma 450 della L. n. 296 del 27 dicembre 2006, da cui deriva l’ob-

bligo per le Amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore 

alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al mercato elettronico della P.A.;

PREMESSO :



– che Arpae SIMC gestisce dal 2002 la rete di stazioni idrometeorologiche regionali RIRER, 

su apposito incarico della Regione Emilia-Romagna;

– che la rete RIRER comprende le stazioni agrometeorologiche e meteorologiche urbane di 

tecnologia Vaisala;

– che dette stazioni sono state installate negli anni 2005-2006 ed è in corso una gara europea 

per sostituirle, visto il grado di vetustà  delle stesse;

– che è  necessario  nel  frattempo mantenere il  funzionamento delle  stazioni,  per  mezzo di 

specifici interventi di manutenzione svolti dal personale tecnico del SIMC;

– che tali interventi riscontrano talvolta la necessità di sostituire  dei  sensori  in avaria  e non 

riparabili;  

– che è stata riscontrata  quindi  la necessità di sosituire dei termoigrometri e degli anemometri 

presenti nelle stazioni ed attualmente in avaria;

– che i nuovi sensori devono essere compatibili con le attuali stazioni Vaisala e non devono 

necessitare  di  particolari  operazioni  per  l'istallatzione  da parte  del   personale  tecnico  del 

SIMC;  

– che  tali  costi  rientrano  nel  finanziamento  annuale  2021  della  Rete  RIRER,  parte 

agrometeorologica,  il  cui  impegno  economico-finanziario, previsto  nell'assestamento del 

Bilancio Regionale, è in corso di deliberazione da parte dell'Assessorato Ambiente, Difesa del 

Suolo e Bonifiche;

CONSIDERATO

–  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni  Intercent-ER di cui  all'art.  21,  della  legge regionale  n.  11/2004 aventi  ad 

oggetto  beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell'amministrazione;

– che  il  Responsabilke  Unico  del  procedimento per  le  vie  brevi,  ha contattato la  ditta 

Eurelettronica  Icas  di  Roma,   in  qualità  di  rappresentante  esclusiva della  ditta  finlandese 

Vaisala per  tutta la gamma di applicazioni nel campo della meteorologia, e certificata, unica in 

Italia, come partner tecnico Vaisala sin dal 2011, per richiedere  un preventivo per la fornitura 

di n. 5 Kit composto ciascuno  da n. 1 termoigrometro Vaisala HMP 155 con cavo di 5 metri e 

n. 1 anemometro Vaisala VMS302 senza cavo; 

– che la ditta Eurelettronica Icas ha presentato l' offerta n. E/0422/21 (conservata agli atti con 

protocollo  PG/2021/165837 del 28/10/2021) per la fornitura di cui sopra, valutando il costo di 

ciascun Kit  pari ad Euro 3.294,00 (IVA esclusa)  per  un importo complessivo  pari a euro 

16.470,00 (IVA esclusa), comprensivo  anche dell'attività da remoto per adeguamento Data 



Logger";

– che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG:  Z7733A8D9F attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

CONSIDERATA:

– necessaria la sostituzione di 5 sensori termoigrometrici e 5 sensori anemometrici delle stazioni 

agrometeorologiche  e  meteroologiche  urbane  della  rete  RIRER per  ripristinare  il 

funzionamento delle stazioni i cui relativi sensori a oggi sono in avaria;

RITENUTO PERTANTO:

– opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'’art. 1 comma 2 lett. a) del Decreto 

Legge n. 76 del 16 luglio 2020, come modificato dalla legge di conversione 120/2020, della 

fornitura  di  n  5  termoigrometri Vaisala  HMP155  con  cavo  e  n.  5  sensori  anemometro 

WMS302 senza cavo, nonchè  all' attività da remoto per adeguamento del Data Logger, alla 

ditta  Eurelettronica Icas di Roma  Partita IVA  02093111009,  per l'importo complessivo di 

Euro 16.470,00 (IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

– del   Dott.Sandro  Nanni, il quale  ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla 

regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott.Sandro 

Nanni;

- che è stato acquisito il parere di regolarità contabile della Rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di procedere, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020, n. 76, convertito con 

legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificato dall’art. 51 del d.l. 31 maggio 2021, n. 77, 

all'affidamento della fornitura di n. 5 termoigrometri Vaisala HMP155 con cavo e n. 5 sensori 

anemometro WMS302 senza cavo,  nonchè all' attività da remoto per adeguamento del Data 

Logger,  per  ripristinare  il  funzionamento  delle  stazioni della  rete  agrometeorologica  e 

meteorologica urbana RIRER, CIG Z7733A8D9F, alla ditta Eurelettronica Icas, con sede  in 

Roma via A. Vigorelli, 7, PIVA 02093111009, come da offerta n.E/0422/21  e per l'importo 

complessivo di Euro 16.470,00 (IVA esclusa);

2. di assegnare al Responsabile del procedimento le funzioni di direttore dell'esecuzione, e di 

demandare allo stesso le attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, 



nonché la certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento 

alle prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture;

3. di  dare atto che l’importo di  Euro  20.093,40  avente natura   di “Riparazioni attrezzature”, 

relativo al presente provvedimento, è a carico dell'esercizio 2021 con riferimento al progetto 

GIRMI (21GIR);

4. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui  al-

l'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla  voce 

"Provvedimenti di scelta del contraente".

IL RESPONSABILE 

Arpae Struttura Idro-Meteo-Clima

(Dott. Carlo Cacciamni) 



N. Proposta:   PDTD-2021-814   del    04/11/2021

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Struttura Idro-Meteo-Clima. Affidamento diretto della fornitura di 
n.5  termoigrometri  e  anemometri  Vaisala  per  il  ripristino  delle 
stazioni della rete agrometeorologica e meteorologica urbana RIRER 
CIG   Z7733A8D9F.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  04/11/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


